
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO BIBLIOTECA
DIRIGENTE  : LATTARULO PATRIZIA
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: LATTARULO PATRIZIA

Oggetto: Procedura negoziata FORNITURA BENI su START
Abbonamento annuale ai rapporti CER 2020. Acquisizione della fornitura presso CER Centro 
Europa Ricerche S.r.l., mediante procedura negoziata in modalità telematica su START, ai sensi 
dell'art. 63, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016. Autorizzazione alla spesa complessiva di Euro 
3.952,00 (comprensiva di IVA), di competenza dell’esercizio 2020 (imponibile netto 3.800,00, 
aliquota iva 4%).

CIG: ZC52C16FB6

CUP: n.p.

IL DIRIGENTE

Premesso che per lo svolgimento di analisi e previsioni sulle tendenze dell’economia toscana si rende neces -
sario la consultazione dei Rapporti predisposti dal Centro Europa Ricerche, centro studi di economia applica-
ta che analizza i temi centrali della politica economica italiana ed europea

Considerato che il CER Centro Europa Ricerche S.r.l. diffonde le proprie analisi tramite rapporti, distribuiti
con cadenza trimestrale sulla base di sottoscrizione di un abbonamento annuale

Preso atto inoltre che il CER Centro Europa Ricerche S.r.l.  è il distributore esclusivo dei suddetti
Rapporti

Ritenuto  pertanto  di  procedere  all’acquisto  presso  il  CER  Centro  Europa  Ricerche  S.r.l.
dell’abbonamento annuale ai rapporti CER 2020, la cui diffusione trimestrale sarà accompagnata
dall’invio  di  periodici  aggiornamenti  (Indicatore  Misery  Index,  Aggiornamento  credito,  Stima
trimestrale del Pil, Cronologia del ciclo economico), oltre alle pubblicazioni mensili Congiuntura
italiana e Congiuntura Internazionale

Visto l'art. 63 "Uso della procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara" del
decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante nuove regole in materia di contratti pubblici in
attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE,  che  prevede  al  comma 2  la
possibilità  di  aggiudicazione  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  forniture  e  servizi  mediante
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara "b) quando i lavori, le forniture
o i servizi possono essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle
seguenti ragioni (...) 2) la concorrenza e' assente per motivi tecnici."



Ritenuto che, trattandosi di acquisto di Rapporti relativi alle proprie analisi di cui il CER Centro
Europa Ricerche  S.r.l.  è distributore esclusivo, il caso oggetto del presente provvedimento rientra
nella fattispecie regolata da tale norma

Visti inoltre:
- l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come da ultimo modificato dall’art.
1, comma 130, della L. Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) che disciplina il
ricorso  da  parte  delle  amministrazioni  pubbliche  di  cui  all'articolo  1,  comma  2,  del  decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al mercato elettronico della pubblica amministrazione o ad altri
mercati elettronici  ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni e servizi di importo
inferiore alla soglia comunitaria 
- gli artt. 5 e 16 del DPGR 79/R (e ss.mm.ii.) del 24/12/2009 che individuano la Regione come
centrale di committenza e predispongono il Sistema Telematico di Acquisti di Regione Toscana,
denominato  START,  come  lo  strumento  da  utilizzare  dalla  Regione  e  dalle  amministrazioni
regionali toscane per lo svolgimento delle procedure di gara con modalità telematica

Dato atto che:
- da una stima della spesa necessaria per l'acquisizione della suddetta fornitura, il valore stimato
risulta inferiore ad euro 40.000,00 oltre IVA nei termini di legge
-  Centro  Europa Ricerche  S.r.l.  è  registrato  e  operativo  sul  sistema di  acquisti  telematici  della
Regione Toscana (START) nella categoria merceologica di interesse

Ritenuto, per tutto quanto sopra espresso, possibile procedere all'acquisto della fornitura suddetta
mediante  procedura  negoziata,  ai  sensi  dell'art.  63,  comma  2,  lett.  b)  del  D.Lgs.  50/2016,  da
svolgere  sul  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento
(START) per lo svolgimento delle relative procedure ed, in particolare, mediante l'apposita sezione
"Enti-Agenzie regionali"

Considerato che in data 19/02/2020 (prot. n. 258) si è provveduto ad inviare, attraverso il Sistema
Telematico Acquisti Regionale (START), apposita lettera di invito, ai sensi dell’art. 63, comma 2,
lettera  b),  del  D.Lgs.  50/2016,  per  la  fornitura dei  Rapporti  trimestrali,  mediante abbonamento
annuale, all'operatore economico CER Centro Europa Ricerche S.r.l.

Viste  l'offerta  economica  e  la  scheda di  adesione  2020,  presentate  su START dal  CER Centro
Europa Ricerche S.r.l., per l'abbonamento annuale ai Rapporti trimestrali CER 2020, per un importo
complessivo di euro 3.800,00 (tremilaottocento/00), oltre ad IVA ridotta del 4%, unitamente alla
documentazione contenente la dichiarazione sul possesso dei requisiti generali di cui all'art. 38 del
d.lgs. 163/06 e ss.mm.ii.  e la dichiarazione di accettazione delle condizioni contrattuali stabilite
nella lettera di invito, nonché la comunicazione del conto corrente dedicato per l'assolvimento degli
obblighi  disposti  dalla  legge  136/2010  e  ss.mm.ii.  in  materia  di  tracciabilità  dei  trasferimenti
finanziari, tutti conservati agli atti dell'amministrazione 

Ritenuto  il  prezzo offerto  dal  CER Centro  Europa Ricerche  S.r.l.  congruo con riferimento  alla
consistenza ed al valore complessivo dei prodotti compresi nell’abbonamento e tenuto conto dei
diritti di esclusività sui prodotti medesimi

Dato atto di aver effettuato i controlli sul possesso dei requisiti generali dichiarati in sede di offerta
mediante  la  scheda  "dichiarazioni  per  la  partecipazione",  resa  dal  fornitore  nella  forma  di
dichiarazione sostitutiva ai sensi del D.P.R. 445/2000 e ss.mm.ii., in conformità con le indicazioni



contenute nella determinazione del Direttore n. 7 del 20.02.2017

Dato atto che il presente affidamento non rientra tra le fattispecie da prevedere nel Programma dei
Contratti per l'anno 2020 per l'acquisizione di forniture e servizi, in quanto ha una valore inferiore
ad euro 20.000,00

Visto il conto economico preventivo per l'esercizio 2020 e la proiezione triennale 2020-2022 del
predetto conto economico, nelle risultanze disposte dal Direttore di IRPET con determinazione n.
49 del 27/11/2019, di adozione del bilancio preventivo economico per l'esercizio 2020, approvato
dalla Giunta regionale della Toscana con delibera n. 190 del 24.02.2020 ed il correlato documento
dei  piani  di  gestione  per  l'esercizio  2020 approvato  con  determinazione  del  Direttore  n.  1  del
14.01.2020

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto
all'art. 16, comma 1, del vigente regolamento di organizzazione di IRPET ed in conformità con
quanto disposto nel documento dei piani di gestione per l'esercizio 2020 di cui alla determinazione
del Direttore n. 1 del 14.01.2020

Dato atto altresì che il presente provvedimento, per sua natura, è sottoposto al controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1.  di  acquisire,  con  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  si  intendono  qui  integralmente
riportate, l'abbonamento annuale ai Rapporti trimestrali del Centro Europa Ricerche S.r.l. (CER) per
l'anno 2020 (CIG: ZC52C16FB6), con sede a Roma, Via Giacomo Carissimi 41 (C.F. 05104790588
– P.IVA: 01356861003), per l’importo complessivo di 3.952,00 Euro, comprensivo di IVA;

2.  di  autorizzare  la  spesa  complessiva  di  Euro  3.952,00  comprensiva  di  IVA,  quale  costo  da
sostenere nell'esercizio 2020 in esecuzione del presente provvedimento (imponibile netto 3.800,00,
aliquota IVA al 4%).


